Gaio, parlando delle *stipulationes emptae et venditae hereditatis*, che erano state estese prima del senatoconsulto Trebelliano al fedecommesso universale, così descrive il fenomeno:

Gai., *inst.* 2.252: Olim autem (fidecommissarius) nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. Tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire, et quae stipulationes inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset sive quid alias bona fida dedisset, eo nomine indemnitas esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur, ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitatorio nomine exequi.

L'esecuzione di un fedecommesso universale dava luogo a grosse difficoltà proprio a causa della intrasmissibilità dei rapporti obbligatori che eventualmente facevano parte dell'*hereditas* oggetto di re-

<sup>10</sup> Questa situazione è felicemente scolpita nella massima Accursiana «*nomina ossibus inhaerent*», su cui E. GENZMER, *Nomina ossibus inhaerent*, in «*Mélanges Ph. Meylan*», I, Lausanne, 1963, p. 159 ss.

<sup>11</sup> Gioverà ricordare, a questo proposito, che quando si ammise la vendita dell'usufrutto, risultando tale diritto intrasferibile, si ritenne che potesse essere ceduto ad altri non il diritto, ma l'esercizio di tale diritto e cioè delle facoltà in esso ricomprese: cfr. D. 23.3.66 «... *ipsum quidem ius remanet penes maritum, perceptio vero fructum ad mulierem pertinet*».

stituzione. Le difficoltà furono superate in un primo momento estendendo a questo istituto le *stipulationes emptae et venditae hereditatis*. Anche in tale ipotesi debiti e crediti avrebbero dovuto essere trasferiti all'acquirente e tale risultato fu raggiunto anche qui attraverso uno scambio di stipulazioni. In particolare, trattandosi di un credito, il venditore si impegnava a restituire quanto avesse eventualmente riscosso dal debitore; si impegnava inoltre 'ut etiam pateretur eum – e cioè l'emptor hereditatis – hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi' <sup>12</sup>. E' evidente il riferimento alla *cessio actionum*, attuata attraverso la procura alle liti, nel senso che il cessionario veniva investito dal cedente del potere di esperire *cognitorio* o *procuratorio nomine* le azioni che dovevano essergli cedute. Si trattava di un espediente pratico, atto a realizzare in qualche modo il risultato economico conseguente ad una cessione del credito, ma non di una cessione vera e propria, in virtù della quale il diritto del cedente viene trasferito al cessionario. In realtà, mediante la procura alle liti si trasferiva non il diritto di credito, ma la facoltà di esercitarlo in veste di rappresentante processuale del cedente. Ciò è tanto vero che quest'ultimo conservava la titolarità del rapporto, restando legittimato ad agire *nomine proprio* nei confronti del debitore ceduto <sup>13</sup>. Ed è questa la ragione per cui il cedente si impegnava mediante *stipulatio* a non ostacolare l'esercizio, da parte del cessionario, delle azioni cedutegli (il che equivaleva al conferimento di una procura irrevocabile).